※本文章は県庁記者クラブへも投稿しています。

      JAグループや行政から同内容の文章が

出ている場合がありますが、ご了承ください。

【この件に関するお問い合わせ先】

ＪＡ全農とちぎ パールライス部 パールライス販売課 担当：海老原

所在地：栃木県芳賀郡芳賀町芳賀台 198-2

電 話：028—677-4661(土日祝日除く 9時～17時）

NEWS RELEASE

栃・管・企発 No.0003-010

2023年 6月 9日

報道 各位

 全国農業協同組合連合会 栃木県本部

（JA全農とちぎ）

宇都宮大学×JA全農とちぎ

学生による栃木県産「ゆうだい 21」試食販売 PRについて

この度、JA全農とちぎパールライス部では、栃木県産米販売拡大と認知度向上をさらに

促進させるために、6月 17日（土）にオータニ様 2店舗で宇都宮大学農学部の学生が店

頭に立ち、試食販売による「ゆうだい 21」の PRを実施いたします。

 地元の“良食味のお米"である栃木県産「ゆうだい 21」を、実

際に研究している宇都宮大学農学部の学生と連携してＰＲし、

より多くのお客様に知っていただくことで「ゆうだい 21」の販売

拡大と認知度向上を促進いたします。

つきましては、下記の通り実施致しますので、是非ご取材賜

り、栃木県産「ゆうだい 21」について、県民の皆様に広くお知ら

せいただきますようご案内いたします。

記

１．開催日 ： 2023年 6月 17日（土）

２．開催店舗： フードオアシス オータニ 五代店 10:30-12:30

駅東店 15:30-17:30

３．実施内容： 宇都宮大学農学部学生による店頭での「ゆうだい 21」試食販売

          当日 PRする学生は、卒業論文・修士論文で「ゆうだい 21」の栽培技術を研究しております。

          栃木県産「ゆうだい 21」の特徴を説明しながら PRいたします。

   ※ご取材頂ける場合は、事前に下記お問い合わせ先までご連絡頂きますようお願い致します。

                                                            以上

※画像は過去の様子

※本文章は県庁記者クラブへも投稿しています。

      JAグループや行政から同内容の文章が

出ている場合がありますが、ご了承ください。

【この件に関するお問い合わせ先】

ＪＡ全農とちぎ パールライス部 パールライス販売課 担当：海老原

所在地：栃木県芳賀郡芳賀町芳賀台 198-2

電 話：028—677-4661(土日祝日除く 9時～17時）

     ≪ 商 品 情 報 ≫

１． ゆうだい 21 とは

「うまみが強くバランスが良い」「噛むほどに甘みが感じられる」と味の評価と、粘り気が強いのが特徴で

す。1990年に宇都宮大学農学部が稲穂の株を発見し、研究を重ね、2010年に品種登録され誕生し

ました。宇都宮大学では、アクションプラン 2022-2027において、「ゆうだい 21」戦略的普及プロジェク

トを立ち上げ、認知度向上のための取り組みを行っています。

２． ゆうだい 21の食味評価の実績

「米・食味分析検定コンクール」などの食味の品評会において、毎年最高賞を受賞するなどの

高い評価を得ています。2020 年には、全国の生産者がお米の味を競う「第 17 回お米日本

一コンテスト」で、栃木県内の生産者が栽培・出品した「ゆうだい 21」が金賞を受賞し、業界が

注目を集める品種です。

【商品イメージ】                   【当日配布するゆうだい 21パンフレット】

（別紙）